

Изменение № 2 ГОСТ 14842—78 Красители органические. Пигмент бордо. Технические условия

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 29.09.88 № 3342

Дата введения 01.04.89

Вводная часть. Исключить слова: «художественных»; заменить слово: «масляных» на «малярных».

Пункт 1.2. Таблица 1. Заменить слова: «Соотношение пигмента и цинковых белил» на «Массовое соотношение пигментов и цинковых белил».

Пункт 1.3. Заменить слова: «5 %-ный раствор соляной кислоты» на «раствор с массовой долей соляной кислоты 5 %»; «5 %-ный раствор едкого натра» на «раствор с массовой долей едкого натра 5 %»; «5 %-ный раствор хлористого натрия» на «раствор с массовой долей хлористого натрия 5 %».

Пункты 1.4, 4.10 исключить.

Пункт 1.6. Исключить слово: «удельный»; заменить единицу: л на дм³.

Пункт 2.2. Таблицу 2 изложить в новой редакции; дополнить примечанием:

Таблица 2

Наименование показателя	Норма
1. Внешний вид	Однородный порошок цвета темного бордо
2. Относительная красящая способность (концентрация) по отношению к стандартному образцу, %	100
3. Оттенок и чистота окраски	Соответствует стандартному образцу
4. Массовая доля остатка после мокрого просеивания на сите с сеткой № 0056 К (ГОСТ 6613—86), %, не более	0,4
5. Массовая доля растворимых в воде веществ, %, не более	1,0
6. Массовая доля воды, %, не более	2,4
7. рН водной вытяжки	6,5—8,5
8. Маслосъемкость, г, связующего на 100 г красителя, не более	57

Примечание. Допускается до 01.01.93 изготовление пигмента с нормами по показателю «массовая доля остатка после мокрого просеивания на сите с

(Продолжение см. с. 216)

(Продолжение изменения к ГОСТ 14842—78)

сеткой № 0056К (ГОСТ 6613—86)» не более 0,5 %, «массовая доля растворимых в воде веществ» — не более 1,5 %, «массовая доля воды» — не более 3,0 %.

Пункт 4.3. Заменить слово: «Концентрацию» на «Относительную красящую способность (концентрацию)».

Пункт 4.4 изложить в новой редакции: «4.4. Массовую долю остатка после мокрого просеивания на сите с сеткой № 0056К (ГОСТ 6613—86) определяют по ГОСТ 21119.4—75».

Пункт 4.12. Исключить слово: «удельный».

Пункт 7.3 после слов «индивидуальные средства защиты» дополнить словами: «по ГОСТ 12.4.011—87 и ГОСТ 12.4.103—83»; исключить слова: «(респиратор, защитные очки, резиновые перчатки, спецодежду)».

(ИУС № 1 1989 г.)